№ 5-206/34/2022
УИД 91MS0034-01-2022-000737-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          28 апреля 2022 года

г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении

Олефиренко В. В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, неженатого, официально не работающего, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:
Олефиренко В.В. 07.04.2022 в 16 час. 00 мин., находясь по адресу: АДРЕС, употребил наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Олефиренко В.В. в судебном заседании виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, с протоколом согласился.
Исследовав письменные материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к следующему.

Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, согласно которому  альфа-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона; которое внесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Вина Олефиренко В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ  подтверждается совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении  82 01 № 093448/1663 от  28.04.2022 (л.д. 2);  письменными объяснениями Олефиренко В.В. от 28.04.2022 (л.д. 4); копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 844 от 18.04.2022 (л.д. 5); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 123 от 07.04.2022 (л.д. 7); рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Джанкойский» от 26.04.2022 (л.д. 9); копией постановление о выделении материалов из уголовного дела  от 26.04.2022 (л.д. 10); копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 12 № 005886 от 07.04.2022 (л.д. 19).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Олефиренко В.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, а также его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать Олефиренко В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Кроме того, в силу ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания, учитывая фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, исследованные доказательства, судья считает необходимым возложить на Олефиренко В.В. обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на неё судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 года № 484, контроль за исполнением лицом обязанности подлежит возложению на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Олефиренко В. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140,  УИН 0410760300345000842206130, постановление № 5-206/34/2022 от 28.04.2022.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Олефиренко В.В. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, 13,  куда его обязать явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Олефиренко В.В. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии», а также в Отдел МВД России по Красногвардейскому району - для организации контроля за исполнением.
Разъяснить Олефиренко В.В., что уклонение от прохождения  диагностики в установленный  срок, влечет за собой привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья       (((подпись)

             О.В. Граб